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Sammanfattning 

Syftet med denna systematiska litteraturstudie var dels att undersöka vilka bakomliggande 

orsaker som leder till att elever hamnar i matematiksvårigheter. Dels att undersöka hur lärare 

kan stödja elever i matematiksvårigheter. Data i studien har samlats in via manuell sökning 

och databassökning i framför allt ERIC och UniSearch. Resultatet visade att kognitiva, 

psykologiska och sociologiska orsaker kan förklara elevers matematiksvårigheter. Vidare 

visade även resultatet att lärare har en stor påverkan på elevers utveckling i ämnet matematik. 

Därav ska lärare stödja elever genom att exempelvis anpassa undervisningen efter elevers 

behov. I resultatet framkommer ett flertal tillvägagångssätt på hur läraren kan göra detta.  

 

Nyckelord 

matematiksvårigheter, orsaker, stödja, undervisningsmetoder, grundskolan  
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1. Inledning   
 

Tilltron till sina egna matematikkunskaper är avgörande för den personliga utvecklingen, 

självbilden och för välbefinnandet i livet (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2021). 

Skolverket (2022) belyser vikten av att besitta matematikkunskaper. Detta för att kunna fatta 

välgrundade beslut och delta i samhället. Våren 2020 var drygt 10% av eleverna underkända i 

ämnet matematik i slutet av årskurs 6. Det var endast ämnet SvA, svenska som andraspråk, 

som visade en högre andel underkända elever (Skolverket, 2020). För att motverka denna 

nedåtgående trend behöver lärare identifiera orsakerna till de underkända betygen. Detta är 

viktigt för att lärare ska kunna stödja eleverna genom en anpassad undervisning utifrån deras 

behov. Enligt Skolverket (2022) ska en anpassad undervisning främja elevers lärande och 

utveckling. De menar vidare att skolan har ett särskilt ansvar för elever med svårigheter att nå 

målen, i detta fall, i ämnet matematik. Uppvisar elever matematiksvårigheter ska lärare 

anpassa undervisningen för att stödja eleverna i deras lärande. Vilka typer av anpassningar 

som behövs göras beror på vilken typ av svårighet eleverna befinner sig i (Skolverket, 2021). 

 

Det finns många olika förklaringar till varför elever har svårt för matematik (Spsm, 2021).  

Slivka och Magnusson (2020) menar att matematiksvårigheterna, i vissa fall, kan vara 

tillfälliga och lättare att övervinna. I andra fall beror matematiksvårigheterna på mer djupt 

rotade orsaker som då är svårare att bemästra. De anser att det är viktigt att se över elevernas 

svårigheter, oavsett bakomliggande orsaker. Detta för att förstå sig på vad svårigheterna 

grundar sig i och utifrån det kunna hjälpa eleverna på bästa möjliga sätt, som är ett av skolans 

uppdrag (Skolverket, 2022).  

 

Vi är två lärarstudenter som under vår utbildning varit ute på praktik i årskurs 4–6. Under 

tidigare arbetslivserfarenheter, inom skola samt praktik, har vi uppmärksammat att det finns 

många olika svårigheter hos elever i ämnet matematik. Vi har dock haft svårt att skilja på om 

det handlar om omotiverade elever, elever med dålig självbild eller om svårigheterna grundar 

sig i mer djupt rotade orsaker. Därav ansåg vi att det är relevant att forska mer i detta för att vi 

i vår framtida profession ska kunna hjälpa våra elever på bästa möjliga sätt. Jess m.fl. (2011) 

menar att det är viktigt att inte sätta en stämpel på eleverna med exempelvis en diagnos, då 

det kan försämra elevernas självbild. Istället bör lärare arbeta kring omgivningens påverkan 

och roll på elevers matematiksvårigheter. Även Slivka och Magnusson (2020) belyser vikten 

av att skilja på enskilda elevers matematiksvårigheter och skolans begränsningar för att kunna 

hjälpa eleverna att utvecklas utifrån sina egna förutsättningar. Detta pekar, återigen, på vikten 
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av att läraren är medveten om de olika orsaker som kan ligga till grund för elevernas 

matematiksvårigheter. Eftersom skolan har ett särskilt ansvar för elever som har svårigheter 

att nå målen är det viktigt att upptäcka dessa i tid. En tidig upptäckt möjliggör att eleverna får 

bästa möjliga förutsättningar för att utveckla sina matematikkunskaper (Skolverket, 2022). 
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2. Syfte och frågeställning   

Syftet med detta arbete är att få en djupare förståelse för vad som kan orsaka elevers 

matematiksvårigheter samt hur lärare kan stödja dessa elever. För att ta reda på detta granskas 

och sammanställs den forskning som finns kring låg- och mellanstadieelevers 

matematiksvårigheter. Även forskning som lyfter fram hur lärare kan stödja elever i 

matematiksvårigheter granskas och sammanställs.  

  

Frågeställningar:  

• Vad grundar sig elevers matematiksvårigheter i?   

• Hur kan lärare stödja elever i matematiksvårigheter?  
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3. Bakgrund  

I detta avsnitt kommer vi behandla och presentera relevanta begrepp som kommer användas i 

vårt examensarbete. Vi redogör för skolans och matematiklärarens uppdrag, hur lärare kan 

anpassa undervisningen samt olika orsaker till att elever hamnar i matematiksvårigheter. Vi 

kommer även presentera Banduras socialkognitiva teori som är den lärteori vi valt att utgå 

ifrån. 

3.1 Skolans och matematiklärarens uppdrag  
Enligt Skolverket (2022) är ett av skolans uppdrag är att främja lärandet för alla elever. 

Eleverna kommer från olika bakgrund med olika förutsättningar, behov och tänkande. Detta 

ska matematikläraren ta hänsyn till genom att planera och anpassa undervisningen 

(Skolverket, 2022). När det gäller elever i matematiksvårigheter, som detta arbete handlar om, 

har skolan ett särskilt ansvar för dessa elever. Matematikläraren ska anpassa undervisningen 

utefter varje enskild elevs behov så att alla får en chans att nå målen. Även en god 

kommunikation mellan hemmen och skolan är fördelaktigt för att främja elevers personliga 

utveckling (Skolverket, 2022). Enligt Wedin (2007) ingår det i lärarens uppdrag att skapa 

goda relationer till elever samt att hjälpa elever att skapa goda relationer till varandra. 

3.2 En anpassad undervisning i ämnet matematik 
Skolans uppdrag är att anpassa och utforma undervisningen efter alla elevers olika behov 

(Skolverket, 2022). Boo m.fl. (2017) menar att läraren ska anpassa undervisningen så att 

elever med olika förutsättningar, i detta fall elever i matematiksvårigheter, kan undervisas 

tillsammans. Det ligger därför ett stort ansvar på läraren för att lyckas med detta. Jess m.fl. 

(2011) poängterar att lärarens ämnesdidaktiska kompetens, ledaregenskaper och anpassningar 

till elever är avgörande för att matematikundervisningen ska gynna alla elever. De menar 

vidare att lärare även bör ha i åtanke att elevers motivation har stor betydelse för deras lärande 

i matematik. Även Boo m.fl. (2017) belyser motivationens betydelse för elevers lärande. De 

menar att motivationen till att lära kan öka om elever känner samvaro med andra och om 

lärare har tilltro till elevernas förmågor. De anser även att elever motiveras av att få höga, 

men realistiska, mål samt förväntningar av lärare. Lindström och Pennlert (2016) nämner 

även att en god kommunikation är viktig för elevers lärande. Detta för att lärandet sker i ett 

socialt sammanhang och lärare bör därför skapa goda relationer till sina elever för att ge dem 

optimala lärandemöjligheter. Ytterligare något som lärare måste tänka på i sin undervisning är 

språket. Lärare ska ge instruktioner så att elever förstår för att undvika att de känner osäkerhet 

och avståndstagande i deras lärande (Lindström & Pennlert, 2016). Även Hattie m.fl. (2017) 

anser att det är viktigt att lärare har genomtänkta instruktioner som inte bara ges muntligt utan 
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också blir konkret och visuellt representerade. De menar vidare att detta kan gynna elever i 

matematiksvårigheter.  

3.3 Matematiksvårigheter  
Enligt Lindahl (2015) innebär matematiksvårigheter att någon form av svårighet i ämnet 

finns. Dessa svårigheter kan vara av många olika slag. Hen nämner att bristande motivation, 

koncentrationssvårigheter och svårigheter med taluppfattning kan vara bidragande orsaker till 

att elever hamnar i matematiksvårigheter. Löwing (2017) beskriver att en bra taluppfattning är 

avgörande för elevers matematikutveckling. Enligt hen innebär en bra taluppfattning att elever 

bland annat kan behärska tals egenskaper, positionssystemet och kunna tillämpa olika 

räknelagar. Lindahl (2015) menar vidare att det oftast inte är en specifik orsak som avgör om 

elever hamnar i svårigheter eller ej. Lärare bör därför vara medvetna om att flera orsaker kan 

samverka. Spsm (2021) delar upp svårigheterna i två olika kategorier. Den ena är generella 

matematiksvårigheter. Dessa typer av svårigheter är det flest elever som hamnar i. Därav har 

vi valt att fokusera på de generella matematiksvårigheterna i detta arbete. Den andra kategorin 

är specifika räknesvårigheter.  

 

3.3.1 Specifika räknesvårigheter   
Den gemensamma faktorn för elever som har specifika räknesvårigheter är att de har en 

bristande räkneförmåga (Spsm, 2021). Det kan dock visa sig på olika sätt. Exempelvis kan en 

elev ha svårt att räkna upp talraden i rätt ordning medan en annan elev kan ha svårt att förstå 

antalsprincipen (Slivka & Magnusson, 2020). Lunde (2011) benämner dessa specifika 

räknesvårigheter som dyskalkyli. Lundberg och Sterner (2009) anser däremot att begreppet 

dyskalkyli är odefinierat och komplext. De menar vidare att begreppet räknesvårigheter 

istället bör användas, då det är svårt att avgöra i vilken uträckning andra bakomliggande 

orsaker spelar in. Som nämnt ovan, är det vanligare att elever hamnar i generella 

matematiksvårigheter där problematiken inte grundar sig i en bristande räkneförmåga utan i 

andra bakomliggande orsaker (Spsm, 2021). 

  

3.3.2 Generella matematiksvårigheter   
Som nämnt ovan finns det många olika dimensioner på matematiksvårigheter. De generella 

matematiksvårigheterna kan förklaras utifrån flera bakomliggande orsaker. Östergren (2013) 

beskriver de kognitiva orsakerna. Engström (2003) belyser ytterligare orsaker som kan 

förklara matematiksvårigheter. Dessa är sociologiska, didaktiska och psykologiska.  

 

Kognitiva orsaker till generella matematiksvårigheter kan enligt Östergren (2013) bero på att 
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arbetsminnet eller bearbetningsförmågan är nedsatt hos elever. Arbetsminnet är förmågan att 

lagra och bearbeta information på ett gynnsamt sätt. Elevers arbetsminneskapacitet varierar 

beroende på deras exekutiva förmågor. Med exekutiva förmågor menas elevers förmåga att 

fokusera, planera och organisera. Har elever brister i dessa förmågor kan de hamna i 

matematiksvårigheter (Östergren, 2013). Hen menar vidare att elever som har flera nedsatta 

kognitiva förmågor har en större risk att hamna i matematiksvårigheter. 

 

De sociologiska orsakerna utgår från elevers tidigare kunskaper och erfarenheter (Engström, 

2003; Jess, m.fl., 2011). Jess m.fl. (2011) menar att elevers föräldrar, lärare samt andra 

personer i elevers närhet kan påverka deras uppfattning kring exempelvis vad matematik är. 

Elever speglas av hemmets förväntningar, värderingar och synsätt på skolan. Detta leder till 

att elever kommer med olika erfarenheter till skolan som lärare måste anpassa sig till. Dessa 

uppfattningar är avgörande för elevers möjligheter till lärande (Jess, m.fl, 2011). En annan 

avgörande faktor för elevers lärande är undervisningen, de så kallade didaktiska val som 

lärare gör.  

 

Didaktiska orsaker behandlar lärarens val av undervisning (Engström, 2003; Jess m.fl., 2011). 

Elevers svårigheter kan bero på otillräcklig undervisning och att lärare inte ger tillräckligt stöd 

till elever med svårigheter i ämnet. Mellin-Olsen (1992;1997) (refererad i Jess m.fl., 2011) 

beskriver vilka upplevelser elever har av matematikundervisningen. Hens slutsats av detta är 

att undervisningen i matematik oftast är enformig. Exempel på detta är att eleverna sitter på 

samma platser, löser uppgifterna i en speciell ordningsföljd och sedan rättas uppgifter med ett 

rätt eller fel svar. Bristen på en varierad undervisning är en av orsakerna till att många elever 

inte klarar matematiken (Jess m.fl., 2011) 

 

Det är också viktigt att vara medveten om att orsakerna till matematiksvårigheter även kan 

grunda sig i det psykologiska (Engström, 2003; Jess m.fl., 2011). Jess m.fl. (2011) menar att 

dessa orsaker syftar till om elever exempelvis har svårt att koncentrera sig, har låg motivation, 

känner oro eller har dålig självbild. En god självbild är av stor betydelse för en lyckad 

utveckling i matematik. Jess m.fl., (2011) nämner även att prestationsångest är en typisk 

psykologisk orsak. Sherman och Wither (2003) anser dock att denna ångest inte bidrar till 

sämre prestationer. De menar att det är svaga prestationer som bidrar till elevers ångest.  
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3.4 Läs- och skrivsvårigheter   
Lundberg och Sterner (2009) belyser att läs- och skrivsvårigheter kan vara en bidragande 

orsak till att elever hamnar i matematiksvårigheter. Elever med läs- och skrivsvårigheter löper 

större risk att hamna i ytterligare svårigheter. Det kan vara svårt för dessa elever att förstå 

relevanta begrepp som används i ämnet. De menar vidare att en god läsförmåga kan vara 

avgörande för hur väl elever lyckas i ämnet. Elever som har svårt att läsa tenderar även att ha 

svårt att hålla kvar informationen till slutet av en textuppgift. Lundberg och Sterner (2006) 

menar att detta kan skapa hinder för elever, då de inte förstår vad som efterfrågas eller hur 

uppgiften ska lösas. De beskriver detta utifrån kognitiva förmågan hos eleverna. En låg 

kognitiv förmåga bidrar till svårigheter vid inlärningen av mer komplicerade uppgifter. Läs- 

och skrivsvårigheter och matematiksvårigheter interagerar och samspelar i en negativ spiral 

(Lundberg & Sterner, 2006).   

 

3.5 Lärteori   
Woolfolk och Karlberg (2015) beskriver Banduras socialkognitiva teori som en kombinerad 

inriktning gällande både lärare och elevers påverkan på elevers inlärning, i detta fall i ämnet 

matematik. Den inriktar sig på lärarens roll som modell, det vill säga en förebild för lärande. 

Lärare ska enligt teorin stärka elevers självbild och motivation för att de ska få optimala 

inlärningsmöjligheter. Detta gör lärare bland annat genom att sätta nåbara mål, skapa god 

klassrumsmiljö samt få elever att lita på sina egna förmågor. Den inriktar sig även på elevers 

roll i lärandeprocessen. Elever ska vara aktiva i sitt lärande genom att tolka, reflektera samt 

vara socialt delaktiga. Även klasskamrater ses utifrån teorin som modeller och är en viktig del 

i lärprocessen. Teorin förklarar även hur elever utvecklar sina sociala, emotionella, kognitiva 

och beteenderrelaterade förmågor. Detta förklaras utifrån den triarkiska ömsesidiga 

kausaliteten (se figur 1 nedan). Med detta menas att det finns ett dynamiskt samspel mellan 

tre typer av påverkan: personlig, miljörelaterad och beteenderelaterad. Dessa tre är i konstant 

interaktion och påverkas av varandra (Woolfolk & Karlberg, 2015). De personliga faktorerna 

innefattar exempelvis självtillit. De miljörelaterade faktorerna är till exempel förebilder och 

återkoppling i lärandet. Beteendefaktorerna är bland annat motivation och lärande i ämnet. 

Figur 1. Triarkisk ömsesidig kausalitet (Woolfolk & Karlberg, 2015, s.381) 
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Figuren visar hur miljö-, personliga- och beteendefaktorer påverkar och påverkas av varandra. 

Sker det en positiv utveckling i någon av faktorerna kan det bidra till en positiv utveckling i 

de andra faktorerna (Woolfolk & Karlberg, 2015).   
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4. Metod  

I detta avsnitt beskrivs vad en systematisk litteraturstudie är och hur vi har gått tillväga vid 

sökandet och urvalet av artiklar. I avsnittet redovisas även en metoddiskussion och en tabell 

med våra valda artiklar.   

4.1 Systematisk litteraturstudie  
För att besvara våra frågeställningar har vi gjort en systematisk litteraturstudie. Enligt 

Eriksson Barajas m.fl. (2013) syftar en systematisk litteraturstudie till att på bästa möjliga sätt 

hitta forskning utifrån studier som är relevanta för litteraturstudiens frågeställningar. 

Forskningen ska sedan kritiskt granskas och sammanställas. En förutsättning för att 

genomföra en systematisk litteraturstudie är att det finns tillräckligt mycket relevant forskning 

som utgör ett underlag för arbetet. Det ska även vara tydligt beskrivet hur sökningen av 

relevant forskning har genomförts. Till sist ska artiklar som ingår i arbetet samt en 

sammanställning av dessa presenteras (Eriksson Barajas m.fl., 2013)  

 

4.2. Sökmetod  
Vid sökandet av artiklar använde vi oss av databassökning samt manuell sökning. 

Databaserna vi använde var ERIC (Educational Resources Information Center), UniSearch 

och Google Scholar. ERIC och UniSearch var de två databaser vi utgick mest ifrån. ERIC är 

en relevant databas då det finns ett stort urval av forskning inom pedagogik (Eriksson Barajas 

m.fl., 2013). UniSearch är en databas som är kopplad till Linköping Universitets bibliotek 

som söker i flera databaser samtidigt. Vi har även använt oss mycket av databasen Google 

Scholar då vi upplever att det är en enkel databas att söka i för att hitta relevanta artiklar. 

Dock innehåller även Google Scholar icke granskade publikationer. Detta har lett till att vi har 

sökt efter samma artiklar i ERIC eller UniSearch, där det framgår tydligt om artiklarna är peer 

reviewed. Peer reviewed innebär att artiklarna, före publicering, har kritiskt granskats 

(Eriksson Barajas m.fl., 2013). 

 

Manuell sökning innebär att hitta nya artiklar via referenslistor från relevanta samt delvis 

relevanta artiklar (Eriksson Barajas m.fl.,2013). Detta gjorde vi både utifrån våra valda 

artiklar men även de artiklar vi valde att inte inkludera. De artiklar vi inte inkluderade kunde 

ha viss relevans till frågeställningarna men på grund av våra avgränsningar valdes de bort.  
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4.3 Avgränsningar och urval   
Vissa avgränsningar gjordes i arbetet för att hitta så relevant forskning som möjligt. För det 

första valde vi att avgränsa oss till låg- och mellanstadiet då det är mest relevant för vår 

framtida profession. En annan avgränsning vi gjorde var att artiklarna inte skulle vara mer än 

cirka femton år gamla på grund av att vi ville sträva efter så aktuell forskning som möjligt. 

Mycket forskning kring matematiksvårigheter handlar om specifika räknesvårigheter, vilket 

Lunde (2011) benämner som dyskalkyli. De menar dock vidare att det är vanligare att elever 

hamnar i generella matematiksvårigheter och därav har vi valt att fokusera på bakomliggande 

orsaker till dessa svårigheter. Den sista avgränsningen vi gjorde var att artiklarna skulle vara 

peer reviewed samt innehålla egna studier.  

 

I urvalet av artiklar började vi med att använda söksträngen: "elementary school" OR 

"elementary education" OR "primary school" OR "grade school" OR "primary education" OR 

"middle school" AND "mathematical difficulties" OR "mathematical disabilities". Denna 

söksträng gav oss 2885 artiklar, vilket gjorde att vi var tvungna att specificera oss ytterligare 

beroende på vilken frågeställning vi utgick ifrån. Vi kompletterade med sökord som 

"motivation", "teacher", "support", "subtypes", "factors", “achievements”, “performance”. I 

vissa sökningar användes ett av de kompletterande sökorden medan i andra sökningar 

använde vi flera av dem. Med hjälp av dessa sökord fick vi ett urval av artiklar som var mer 

relevanta för våra frågeställningar. När vi sedan skulle granska artiklarna så började vi med att 

avgöra om rubriken var relevant i förhållande till våra frågeställningar. Därefter kontrollerade 

vi om abstrakt, metod och resultat var av relevans. Via detta hittades relevanta artiklar som 

valdes ut till vårt arbete. Vissa artiklar hade viss relevans men svarade inte helt på våra 

frågeställningar, i dessa artiklar gjordes då en manuell sökning. Även i bearbetningen av 

artiklarna som vi fick fram via manuell sökning lästes abstrakt, metod och resultat. Genom 

denna metod valdes ytterligare relevanta artiklar ut till vårt arbete. Nedan presenteras en tabell 

över de elva artiklarna som ingår i vårt resultat.   

  

Tabell 1. Tabell över de elva slutgiltiga artiklarna sorterade efter publikationsår   

Författare   Titel   År   Land   Databas   Metod   

Aunola, K., m.fl.  Development dynamics 
between mathematical 
performance, tak motivation, 
and teachers’ goals during the 
transition to primary school  

2006  Finland   ERIC   Tester & 
intervjuer   
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Sjöberg, G.    Om det inte är dyskalkyli -   
Vad är det då? En 
multimetodstudie av eleven i 
matematikproblem ur ett 
longitudinellt perspektiv  

2006  Sverige   UniSearch  Observationer,  
intervjuer & 
enkäter   

Kikas, E., m.fl.   
  
  

The role of individual and 
contextual factors in the 
development of maths skills  

2009   Estland  ERIC  Tester  

Vukovic, R.    Mathematics Difficulty With 
and Without Reading 
Difficulty: Findings and 
Implications From a Four-
Year Longitudinal Study  

2012   Kanada  UniSearch  Tester  

Bryant, B., m.fl.  The Effects of a Tier 3 
Intervention on the 
Mathematics Performance of 
Second Grade Students With 
Severe Mathematics 
Difficulties  

2016  USA  ERIC  Observationer  

Zhang, Y. & 
Zhou, X. 
   
   

Building Knowledge 
Structures by Testing Helps 
Children With Mathematical 
Learning Difficulty  

2016   Kina  ERIC   Tester  

Bishara, S.   Active and traditional 
teaching, self-image, and 
motivation in learning math 
among pupils with learning 
disabilities   

2018  Israel   ERIC  Enkäter  

Ardi, Z., m.fl.  
  
  

Exploring the elementary 
students learning difficulties 
risks on mathematics based 
on students mathematic 
anxiety, mathematics self-
efficacy and value beliefs 
using rasch measurement  

2019   Indonesien  UniSearch  Tester  

Chamandar, F., 
m.fl.  

Mathematics Performance of 
the Students in Primary 
School: Comparison of 
Working Memory Capacity 
and Inhibition   

2019   Iran  ERIC   Tester   

Yarden, M., m.fl.  
  

Children with mathematical 
difficulties cope with 
modelling tasks: what 
develops?   

2019   Israel  ERIC   Tester & 
observationer  

Huang, F. & 
Olsen, A 

The Association Between 
Student Socioeconomic 
Status and Student–Teacher 
Relationships on Math 
Achievement  

2021  USA  UniSearch  Tester  
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4.4 Metoddiskussion   
Syftet med detta arbete var att få en djupare förståelse för vad som kan orsaka elevers 

matematiksvårigheter samt hur lärare kan stödja dessa elever. Detta gjordes genom att 

analysera och sammanställa vad aktuell forskning visade inom området matematiksvårigheter 

hos elever i låg- och mellanstadiet.  

 

Då vi valde en bred frågeställning var vi medvetna om att vi skulle behöva begränsa vårt 

sökande. Vi har tidigare i utbildningen stött på begreppen specifika och generella 

matematiksvårigheter och därav valde vi att avgränsa oss till dessa. Vi valde att ytterligare 

avgränsa oss, som nämnt tidigare, till de generella matematiksvårigheterna. Detta för att det är 

vanligare att elever hamnar i dessa svårigheter som kan förklaras utifrån kognitiva, 

sociologiska, didaktiska och psykologiska orsaker (Spsm, 2021). Att vi tidigt i arbetet 

avgränsade oss till dessa orsaker visade sig ha både för- och nackdelar. En fördel med detta 

var att vi, trots en bred frågeställning, hittade relevanta artiklar för vårt arbete. En nackdel 

med avgränsningen var att vi fokuserade på enbart dessa och kan därmed ha gått miste om 

ytterligare relevanta orsaker. Ännu en nackdel var att vi lade ned mycket tid på att hitta 

studier om didaktiska orsaker, som senare visade sig vara svåra att hitta. Detta återspeglas i 

vårt arbete då de didaktiska orsakerna inte får det utrymme i resultatet som vi till en början 

hade tänkt. Trots detta så beskrivs de didaktiska orsakerna i bakgrunden då vi tycker att detta 

kan kopplas till hur läraren kan stödja elever i matematiksvårigheter. 

 

Vi utgick från sökorden “mathematical difficulties OR mathematical disabilities” då det är 

matematiksvårigheter vårt arbete berör. Vi märkte dock genom våra sökningar att många 

artiklar benämnde “low performance” och “low achievements” och därav valde vi även att 

göra en sökning utifrån dessa ord. Detta hjälpte oss i sökandet då vi fann artiklar som 

benämnde vad låga prestationer i matematik beror på. Resultaten i artiklarna visade på att låga 

prestationer, bland annat, beror på bristande motivation och dålig självkänsla vilket i sin tur 

kan leda till att elever hamnar i matematiksvårigheter. Därav ansåg vi att även dessa artiklar 

var relevanta för vårt arbete.  

 

Våra valda artiklar innehåller både kvalitativa och kvantitativa studier. Studien gjord av 

Bishara (2018) visar ett kvalitativt resultat medans en kvantitativ slutsats dras. Det kvalitativa 

resultatet kan vara pålitligt då detta är testat på eleverna i studien via enkäter. Dock drar 

Bishara en slutsats som verkar gälla generellt för alla elever, inte bara de som deltog i studien. 

Därmed kan hens slutsats brista i tillförlitlighet. Dock visar det kvalitativa resultatet vilken 
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påverkan de psykologiska faktorerna har på elever i matematiksvårigheter. Därav ansåg vi att 

denna studie var relevant i vårt arbete.  

 

I början fokuserade vi på att hitta artiklar kopplade till mellanstadiet, vilket visade sig vara 

svårt då orsaker till matematiksvårigheter kan visa sig redan i yngre åldrar. På grund av detta 

utökade vi vår sökning till elever i både låg- och mellanstadiet. Trots detta så valde vi att ta 

med en studie som följt elever från årskurs 5 till gymnasiet. Detta gjorde vi för att studien 

visade på att dessa elever bemästrade sina svårigheter i matematik med hjälp av rätt stöd. 
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5. Resultat   

Här presenteras resultatet av de artiklar som valts ut och granskats utifrån våra 

frågeställningar (1) Vad grundar sig elevers matematiksvårigheter i? (2) Hur kan lärare stödja 

elever i matematiksvårigheter?   

 

5.1 Orsaker till elevers matematiksvårigheter 
Chamandar m.fl. (2019) genomförde en studie i Iran vars syfte var att bland annat jämföra 

skillnaden i arbetsminnet hos hög- respektive lågpresterande elever. 30 elever från årskurs 4 

deltog i studien. Eleverna delades upp i två grupper utifrån deras matematikprestationer. 

Eleverna fick bland annat genomföra prov som testade deras arbetsminne, 

matematikkunskaper samt exekutiva funktioner. De exekutiva funktionerna som testades var 

exempelvis kognitiv flexibilitet och uppmärksamhet, det vill säga hur väl eleverna kan hantera 

flera stimuli samtidigt och reglera deras uppmärksamhet. Utifrån deras resultat jämfördes 

sedan de två grupperna med varandra. Resultatet påvisade en markant skillnad i arbetsminnet 

mellan hög- och lågpresterande elever. De högpresterande eleverna hade högre 

arbetsminneskapacitet än de elever som var lågpresterande. De lågpresterande eleverna visade 

även på fler brister i deras exekutiva funktioner. Chamandar m.fl. belyser att det finns en stark 

koppling mellan elevers arbetsminne, exekutiva funktioner och matematiska prestationer. De 

menar vidare på att elever behöver goda förmågor i de exekutiva funktionerna för att utföra 

matematiska uppgifter. De elever som har brister i dessa förmågor och därmed inte kan 

tillämpa dem på ett gynnsamt sätt, kan i sin tur leda till att dessa elever hamnar i 

matematiksvårigheter.  

 

En annan studie som också undersökte de kognitiva orsakerna var Vukovic (2012). Studiens 

syftet var att undersöka utmärkande egenskaper hos elever med endast matematiksvårigheter 

och elever med både läs-, skriv-, och matematiksvårigheter. 203 elever från fem olika 

grundskolor i Kanada deltog i studien. Från förskoleklass till tredje klass bedömdes elevernas 

prestationer via tester som innefattade matematiska prestationer, läsprestation och kognitiv 

färdighet. Via en modellering, för elevernas individuella utveckling av matematik och deras 

kognitiva färdigheter, jämfördes eleverna i svårigheter med varandra. De jämfördes även med 

de elever som inte hade svårigheter. Modellerna konstruerades utifrån varje kognitiv förmåga 

som eleverna prövades på, det vill säga arbetsminne, korttidsminne och bearbetningshastighet. 

Resultatet visade att eleverna med endast matematiksvårigheter hade svårigheter med 

taluppfattningen. De eleverna med både läs-, skriv-, och matematiksvårigheter uppvisade 

dock djupare svårigheter med taluppfattningen samt den fonologiska bearbetningen. Utöver 
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dessa två påvisade samtliga elever samma typ av svårigheter, framför allt brister i 

arbetsminnet och korttidsminnet. Enligt Vukovic är det tydligt att de elever med både läs-, 

skriv-, och matematiksvårigheter har en långsammare utveckling än de elever med endast 

matematiksvårigheter. Hen menar att detta kan bero på att de elever med läs- och 

skrivsvårigheter använder kapacitet i sitt minne till den fonologiska bearbetningen. Det 

innebär även att elever som också har läs- och skrivsvårigheter har ytterligare en nedsatt 

kognitiv förmåga, jämfört med de elever med endast matematiksvårigheter.  

 

Ardi m.fl. (2019) undersökte vilka psykologiska orsaker som kan påverka att elever hamnar i 

matematiksvårigheter. De genomförde en studie i Indonesien med 127 elever från årskurs 3-6. 

Syftet med studien var att undersöka vilken påverkan de psykologiska faktorerna: ångest, 

självtillit och attityd har på matematikinlärningen. I studien fick eleverna svara på frågor som 

var kopplade till deras känslor och attityd gentemot ämnet matematik. Dessa frågor samlades i 

en databas där resultatet visade att de psykologiska faktorerna har en stor påverkan på elevers 

matematikinlärning och kan leda till matematiksvårigheter. Eleverna som hade mycket ångest 

kring ämnet matematik visade sig också ha låg självtillit och negativ attityd mot ämnet. Ardi 

m.fl. menar att dessa elever känner sig maktlösa och osäkra på sin förmåga att lösa problem 

och uppgifter relaterade till matematik, vilket i sin tur även leder till minskad motivation. 

Resultatet från studien tyder på att en ökad självtillit hos elever tenderar till att de känner 

mindre ångest i ämnet.  

 

Även Aunola m.fl. (2006) genomförde en studie med fokus på de psykologiska orsakernas 

påverkan. Studien genomfördes i Finland och utgick från två syften. Det ena syftet var att 

undersöka hur elevernas motivation påverkar deras prestation i matematik. Det andra var att 

undersöka lärarens roll gällande pedagogiska mål och klassrumsklimat. Det var totalt 196 

elever som deltog i studien. Elevernas matematiska prestationer och motivation testades vid 

fyra tillfällen, från förskoleklass till årskurs 2. Första testet genomfördes i förskoleklass där 

elevernas förkunskaper i matematik testades. När de senare testades i deras 

matematikprestationer i årskurs 1 och 2 fick de göra olika delprov som bedömde deras 

grundläggande matematiska begreppsförmåga. För att undersöka elevernas motivation i ämnet 

intervjuades dem och fick svara på frågor kring deras intresse och tycke för matematikämnet. 

17 lärare intervjuades också i studien för att ta reda på vilka pedagogiska mål de anser vara 

viktigast för att lyckas med undervisningen. Resultatet visade att motivation var starkt kopplat 

till att eleverna förbättrade sina prestationer i matematik. Eleverna som undervisades av lärare 

som ansåg att elevernas motivation och självuppfattning var viktiga pedagogiska mål visade 
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sig prestera bättre i ämnet. I resultatet framkom även att en hög matematisk prestationsnivå i 

årskurs 1 ökade motivationen i matematik i årskurs 2. Vidare framhåller forskarna att hög 

prestationsnivå leder till positiv feedback, vilket ytterligare stärker elevers förväntan om 

fortsatt positiv utveckling i ämnet.  

 

Likaså undersökte Sjöberg (2006) hur psykologiska orsaker kan förklara elevers 

matematiksvårigheter. Hen undersökte även sociologiska orsakers påverkan. Studien är gjord 

i Sverige mellan år 1999 och 2006. Syftet med studien var att ge en grundläggande bild av 

elever i matematiksvårigheter. Hen har i sin studie kartlagt 13 elevers skolgång mellan årskurs 

5 upp till gymnasiet. Eleverna som kartlades uppvisade stora svårigheter att uppnå ett godkänt 

betyg i ämnet matematik i årskurs 5. Dessa elever filmades under ett flertal 

matematiklektioner, svarade på enkäter och deltog i intervjuer som sedan analyserades. 

Resultatet av studien visade på att det var ett flertal orsaker som förklarade att eleverna 

hamnade i svårigheter. Dessa var bland annat mindre engagerade föräldrar, dåligt 

självförtroende, låg motivation, bristande kommunikation med läraren, negativ inställning till 

ämnet och även frånvaro på lektionerna. Gemensamt för alla elever i studien var den negativa 

självbilden. En negativ självbild hos eleverna bidrog till en låg arbetsinsats som i sin tur 

bidrog till att eleverna inte utvecklades och tyckte då att ämnet matematik var svårt och 

tråkigt. Trots uppvisade svårigheter i tidigare årskurser gick samtliga 13 elever ut med ett 

godkänt betyg i årskurs 2 på gymnasiet. Resultatet från observationerna, intervjuerna och 

enkäterna indikerar på att lärare har en stor och viktig betydelse för huruvida elever hamnar i 

svårigheter eller ej. 

 

En annan studie som undersökt de sociologiska orsakernas påverkan är Huang och Olsen 

(2021). De har i sin studie analyserat data från en tidigare studie gjord i USA. Data bestod av 

bedömningar i ämnet matematik från 8 380 elever i årskurs 1, intervjuer från dessa elevers 

föräldrar och enkäter ifyllda av 2 930 lärare. Syftet med deras studie var delvis att analysera 

hur elev-lärar relation och socioekonomisk status påverkar elevers matematikprestationer. De 

ville också fastställa om det fanns en betydande effekt mellan elevers socioekonomiska status 

och elevers relation till lärare i deras prestationer i ämnet. Resultatet visade på att elever med 

låg socioekonomisk status presterade lägre i ämnet. Enligt Huang och Olsen kan detta bero på 

att eleverna saknade tillgångar till att ägna sig åt matematik utanför skolan. Elevernas 

föräldrar kan ha svårt att efterlikna en kunnig matematiklärare och sakna resurser för att lära 

sina barn matematik. De menar vidare att den emotionella närheten blir viktig för eleverna 

med låg socioekonomisk status, då lärare blir deras förebild i ämnet. De elever med låg 
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socioekonomisk status som hade en nära relation till sin lärare visade på högre prestationer. 

Det visade sig att en bra elev-lärar relation gynnade elever på så sätt att de presterade bättre, 

gillade skolan mer, engagerade sig mer på lektionerna och uppvisade bättre självstyrning. 

Elever med hög socioekonomisk status gynnades också av en bra relation till läraren, men de 

hade oftast redan högre förväntningar på sig från hemmet. Höga förväntningar är enligt 

Huang och Olsen avgörande för framgångar i ämnet. De belyser att en bra relation till läraren 

kan fungera som en formbar, skyddande faktor för att motverka att elever från låg 

socioekonomisk status hamnar i matematiksvårigheter. 

 

Sammanfattningsvis visar studiernas resultat att elevers matematiksvårigheter kan grunda sig i 

kognitiva, psykologiska och sociologiska orsaker. De kognitiva orsakerna kan bero på brister i 

arbetsminnet, brister i exekutiva funktioner samt läs- och skrivsvårigheter. Utifrån de 

psykologiska orsakerna kan elevers matematiksvårigheter förklaras med bland annat bristande 

motivation, negativ självbild, ångest och negativa känslor förknippade med ämnet. De 

sociologiska orsakerna som kan påverka att elever hamnar i matematiksvårigheter är en låg 

socioekonomisk status, en dålig relation till sin lärare samt oengagerade vårdnadshavare.  

 

5.2 Stödja elever i matematiksvårigheter  
Sjöbergs (2006) studie, som presenterats ovan, visade även på lärarens viktiga roll för elever i 

matematiksvårigheter. Strukturerade lektioner med tydliga ramar var viktigt, inte minst för de 

13 kartlagda eleverna. Lärare som hade strukturerade lektioner och arbetsro i klassrummet 

gynnade eleverna i matematiksvårigheter. Det är lika viktigt med struktur som en bra 

kommunikation mellan lärare och elev. Resultatet tyder på att elever kan komma ur sina 

svårigheter om läraren ger en anpassad undervisning. Läraren bör även ha förmågan att ge nya 

infallsvinklar, vid till exempel ett matematiskt problem, för att eleverna ska förstå att det finns 

olika metoder för att lösa ett matematiskt problem. Vidare bör även läraren stödja, uppmuntra 

och motivera eleverna. Låg motivation hos elever är en bidragande faktor till låg arbetsinsats, 

därav är det viktigt att läraren höjer motivationen och på så sätt även arbetsinsatsen hos 

elever. Sjöberg menar på att detta kan göras genom bland annat att förbättra elevers självbild 

och få dem att lita på sina egna förmågor.  

 

Chamandar m.fl. (2019), vars studie fann kognitiva orsakers påverkan på elever, fick även 

fram hur lärare kan underlätta elevers matematikinlärning. För det första bör lärare vara 

medvetna om att en optimal inlärning inte uppnås genom omfattande övningar och överflöd 

av uppgifter. För de andra bör de även vara medvetna om de individuella skillnaderna som 
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finns hos eleverna och utifrån det använda lämpliga metoder för att möjliggöra deras lärande. 

För att få en effektivare undervisning och även på så sätt ett effektivt lärande hos eleverna bör 

läraren först och främst fånga elevernas uppmärksamhet. Läraren bör även tala begripligt och 

lugnt, presentera komplexa instruktioner i mindre delar och lägga tillräckligt med tid på varje 

fas av lärandet.   

 

I Kina gjordes en studie av Zhang och Zhou (2016). Syftet med studien var att utforska hur 

väl utveckling av kunskapsstrukturer, via ett webbaserat lärprogram, bidrog till förbättrade 

prestationer hos elever i matematiksvårigheter. 142 femteklassare i matematiksvårigheter 

valdes ut till studien. 72 av dessa elever slumpades till en interventionsgrupp och resterande 

70 elever hamnade i en kontrollgrupp. Interventionsgruppen fick arbeta med ett webbaserat 

lärprogram under 1,5 månads tid. Eleverna i både grupperna fick göra för- och eftertester. 

Lärprogrammet innehöll alla de matematiska områden som var relevanta för årskurs 5. 

Frågorna i varje specifikt område var ställda på varierande sätt för att ge eleverna möjligheter 

att utveckla olika förmågor. Ett exempel från lärprogrammet var att frågor kring triangelns 

area ställdes på ett flertal olika sätt i syfte att eleverna skulle få en heltäckande kunskap och 

förståelse av triangelns area. Resultatet av studien visade att interventionsgruppen hade en 

högre procentuell poängökning på testerna jämfört med kontrollgruppen som inte använde sig 

av systemet. Denna typ av organisering och strukturering av matematiska kunskaper visade 

sig vara effektivt för eleverna i matematiksvårigheter. Kunskapsstrukturer som eleverna 

byggde upp via systemet främjade elevernas förståelse för förhållande mellan kunskap, 

matematiskt språk, procedurer och tillämpning av kunskaperna. Zhang och Zhous resultat 

tyder på att matematiklärare bör främja denna typ av byggande och strukturering av kunskap. 

 

Även Yarden m.fl. (2019) genomförde en studie vars syfte var att undersöka 

kunskapsutvecklingen hos elever i matematiksvårigheter. Studien gjordes i Israel. De 

undersökte eleverna när de arbetade i grupper med modelleringsuppgifter. Data till studien 

samlades in via tester från en kontrollgrupp samt tester och observationer från en 

interventionsgrupp. Eleverna i studien gick i årkurs 5. Kontrollgruppen bestod av tio elever 

som var i matematiksvårigheter. Denna grupp fortsatte med vanlig undervisning och 

kontrollerades med ett för- och eftertest. I interventionsgruppen deltog 23 elever, varav nio av 

dessa elever hade svårigheter i matematik. Dessa elever delades in i 5 grupper som innehöll 

både högpresterande och lågpresterande elever. Grupperna observerades en gång i veckan, i 

åtta månader, när de arbetade med modelleringsuppgifter. Uppgifterna utformades utifrån 

elevnära sammanhang samt att uppgifterna hade potential att utveckla kompetenserna: analys, 
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förenkling, förståelse av en given situation, organisation, konstruering av lösningar samt 

argumentation för val av tillvägagångssätt. Även dessa elever fick göra ett för- och eftertest på 

egen hand. Testen och observationerna analyserades för att identifiera den utvecklingen som 

möjligen skett. Resultaten på för- och eftertesterna visade att interventionsgruppen hade en 

tydligare ökning i deras matematiska förmågor jämfört med kontrollgruppen. Samtliga nio 

elever i matematiksvårigheter, i interventionsgruppen, utvecklade sina förmågor att förstå och 

förenkla samt deras förmågor att konstruera lösningar till uppgifterna de blev tilldelade. Sju 

av eleverna förbättrade även sina resonemangsförmågor. Under tidens gång tog de elever i 

matematiksvårigheter allt mer initiativ i gruppen. Till en början bidrog de endast med fåtal 

idéer och visade heller inte intresse eller förmåga att samla in information som var väsentligt 

för att lösa uppgiften. Gradvis började de komma med utvecklade matematiska idéer samt 

verktyg för att organisera och analysera uppgiftsinformationen. Genom att diskutera och 

arbeta i grupp fick eleverna en större förståelse för att det inte bara finns ett sätt att lösa ett 

matematiskt problem. Resultaten indikerar på att det är stimulerande för elever i 

matematiksvårigheter att arbeta med modelleringsuppgifter i grupparbeten. Genom att elever 

får känna sig delaktiga så förbättras deras självbild och attityd gentemot ämnet.  

 

Bishara (2018) har genomfört en studie vars syfte var att uppmärksamma skillnader mellan 

aktiv- och traditionell undervisning samt dess inverkan på elevernas självbild och motivation. 

Enligt Bishara innebär aktiv undervisning att undervisningen anpassas utefter varje enskild 

elevs förutsättningar medan traditionell undervisning innebär att alla elever får samma 

undervisning. Studien är genomförd i Israel och det var totalt 40 elever från årskurserna 4, 5 

och 6 som deltog. De samtliga 40 eleverna befann sig i matematiksvårigheter. Eleverna 

delades upp i två grupper och den ena gruppen undervisades med det aktiva 

undervisningssättet medan den andra gruppen undervisades med det traditionella. Elevdata 

samlades in med hjälp av tre frågeformulär som fokuserade på självbild, motivation samt 

elevernas perspektiv på lärares inställning till matematikämnet. Resultatet visade att elevernas 

självbild, motivation och prestation var högre hos de elever som undervisats genom det aktiva 

tillvägagångssättet än de som undervisats genom det traditionella. Det aktiva 

undervisningssättet bidrog till ökad motivation samt en mer positiv självbild hos eleverna.   

Bishara menar att motivationen till att lära sig matematik ökar i takt med att elevers självbild 

ökar. Lärare kan genom sin undervisning bidra till att öka självbilden hos elever. Detta kan 

göras genom att använda sig av varierade arbetsmetoder samt att samtala om elevers 

framgång i ämnet. Hen belyser även att lärare ska skapa en stödjande miljö och undvika 

situationer som väcker rädsla och frustration hos elever. Till sist visar resultatet också att goda 
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sociala relationer och interaktioner mellan eleverna i klassrummet också bidrar till lärande.  

 

Bryant m.fl. (2016) har genomfört en studie i Texas. Syftet med studien var att undersöka om 

en intensiv intervention gynnar elever i matematiksvårigheter. Tolv elever i svåra 

matematiksvårigheter deltog i studien. Dessa elever hade tidigare deltagit i en annan typ av 

intervention. I Bryants m.fl. studie gick eleverna i årskurs 2 och var från tre olika skolor. 

Interventionen pågick i tio veckor. Under dessa veckor fick eleverna delta i mindre 

undervisningsgrupper med speciella lektionsinnehåll. Lektionerna var upplagda i fem olika 

moment (1) Uppvärmning där eleverna fick aktivera sin bakgrundskunskap. (2) 

Förhandsgranskning för att eleverna skulle bli medvetna om vad som skulle ske. (3) Eleverna 

fick en modellerad övning av läraren, där begrepp och procedurer lärdes ut samtidigt som 

eleverna engagerades. (4) Guidad övning där eleverna fick öva som grupp och individuellt där 

svaren gavs i kör eller enskilt. (5) Daglig kontroll för att kontrollera eventuella framgångar. 

Resultatet från studien visade på att interventionen hade en positiv effekt på eleverna i 

matematiksvårigheter. Samtliga elever ökade sina matematikprestationer markant i jämförelse 

med den tidigare interventionen då endast en låg ökning skedde. Eleverna gynnades av 

smågruppsundervisning som var intensiv, strategisk och tydlig. Inlärningsprocessen delades 

upp i mindre delmål i interventionen, vilket också var till fördel för eleverna. Under 

interventionen formades en organiserad undervisning med välplanerade instruktioner. 

Instruktionerna var konkreta och blev visuellt representerade för att stödja lärandet. Strategier 

för lärandet lärdes ut och eleverna fick under lektionens gång uppgifter som var kopplade till 

att använda dessa strategier. Resultatet indikerar på att denna typ av intervention gynnar 

elever i matematiksvårigheter. 

 

Slutligen presenteras Kikas m.fl. (2009) studie. Studien hade två syften (1) att undersöka 

elevers utveckling i matematik från årskurs 1-3 (2) analysera individens verbala färdigheter, 

motivation, vilja att lära sig och förkunskaper. Studien genomfördes i Estland och det var total 

269 elever som deltog. Eleverna var fördelade i 20 klasser. Elevernas matematikkunskaper 

testades i slutet av varje årskurs, det vill säga totalt tre gånger. Även elevernas förkunskaper 

testades i början av årskurs 1. Eleverna genomförde ett dataprogram som testade deras 

grundläggande förkunskaper samt processuella kunskaper. Resultatet visade att eleverna med 

goda förkunskaper i matematik i början av årskurs 1 presterade bättre i ämnet i årskurs 3. 

Enligt Kikas m.fl. bör lärare lära ut matematik i tidig ålder. Detta för att det finns en risk att 

klyftan mellan elevers prestationer och utveckling i matematik ökar om de inte får 

matematikundervisning i tidig ålder. Kikas m.fl. fick även resultatet att lågpresterande elever 
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behöver stöttning och individuell undervisning. De menar att lågpresterande elever tenderar 

till att vara rädda för negativ feedback och utmaningar och därav ligger ansvaret på läraren för 

att ägna mer uppmärksamhet till dessa elever. Avslutningsvis anser de att elever gynnas av 

undervisning som är lärarledd men med inslag av sociala interaktioner och utmaningar som de 

kan behärska.  

 

Sammanfattningsvis visar studierna på att det finns många olika tillvägagångssätt för hur 

lärare kan stödja elever i matematiksvårigheter. Exempelvis är anpassningar utefter elevers 

behov viktigt för att stödja eleverna. Anpassningarna kan ske genom att eleverna får jobba i 

grupp eller individuellt, att instruktioner presenteras både visuellt och konkret samt att bryta 

ner lärandemålen i mindre delar. Det är även viktigt att skapa goda relationer mellan lärare 

och elever, men även mellan elever och elever för att skapa en god klassrumsmiljö. 
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6. Diskussion   

I detta avsnitt diskuteras artiklarnas resultat i förhållande till varandra. Resultaten 

sammankopplas även med bakgrunden. Diskussionen utgår ifrån våra två valda 

frågeställningar (1) Vad grundar sig elevers matematiksvårigheter i? (2) Hur kan lärare stödja 

elever i matematiksvårigheter?   

 

6.1 Orsaker till matematiksvårigheter  
Resultaten har visat att det finns ett flertal orsaker som kan förklara att elever hamnar i 

matematiksvårigheter. De olika orsakerna som redovisats i resultatet är kognitiva, 

psykologiska och sociologiska. Nedan diskuteras resultaten utifrån dessa tre orsaker.  

  

6.1.1 Kognitiva orsaker som kan förklara elevers matematiksvårigheter 

Studierna visar på att det finns ett flertal kognitiva orsaker som kan bidra till att elever hamnar 

i matematiksvårigheter. Dessa är brister i arbetsminnet, exekutiva funktioner samt läs- och 

skrivsvårigheter. Både Chamandar m.fl. (2019) och Vukovic (2012) får resultatet att elevers 

arbetsminne påverkar deras matematikprestationer. De menar vidare på att brister i 

arbetsminnet bidrar till att elever kan hamna i matematiksvårigheter. Utöver detta får 

Chamandar m.fl. (2019) fram att brister i de exekutiva funktionerna påverkar huruvida elever 

hamnar i svårigheter eller ej. Vukovic (2012) får även resultatet att läs- och skrivsvårigheter 

har påverkan på elevers prestationer i matematik, vilket även Lundberg och Sterner (2009) 

belyser. En förklaring till att läs- och skrivsvårigheter påverkar elevers matematikinlärning är 

att dessa elever har ytterligare en kognitiv brist, den fonologiska bearbetningen. Vukovic 

(2012) och Östergren (2013) påstår att ju fler kognitiva brister elever har desto större risk har 

de att hamna i matematiksvårigheter.  

  

Sammanfattningsvis visar resultaten att brister i arbetsminnet, exekutiva funktioner samt läs- 

och skrivsvårigheter är kognitiva orsaker som kan förklara att elever hamnar i 

matematiksvårigheter.   

  

6.1.2 Psykologiska orsaker som kan förklara elevers matematiksvårigheter 
Enligt studiernas resultat finns det ett flertal psykologiska orsaker som kan förklara elevers 

matematiksvårigheter. Elever som exempelvis har låg motivation, dåligt självförtroende, 

ångest, negativ självbild och koncentrationssvårigheter löper större risk att utveckla 

svårigheter i ämnet. Sjöberg (2006) och Aunola m.fl. (2006) fick resultatet att låg motivation 
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bidrog till att elever presterar sämre i matematik. Sjöbergs (2006) resultat indikerar på att en 

negativ självbild är en orsak till att elever hamnar i matematiksvårigheter. Den negativa 

självbilden kan även vara en bidragande orsak till låg motivation. Ardi m.fl. (2019) fick 

resultatet att ångest också har en stor påverkan på elevers matematikinlärning. Sherman och 

Wither (2003) menar däremot att det är svaga prestationer som bidrar till ångest. Dessa 

faktorer har, enligt den triarkiska ömsesidiga kausaliteten, en ständig påverkan på varandra. 

Vidare har även lärare en påverkan i den triarkiska ömsesidiga kausaliteten. Genom att lärare 

stärker elevers självbild, på sätt även motivationen, ges optimala inlärningsmöjligheter för 

elever (Woolfolk & Karlberg, 2015).  

  

Sammanfattningsvis så visar resultaten att de psykologiska orsakerna låg motivation, negativ 

självbild och ångest kan förklara elevers matematiksvårigheter. Enligt studierna kan de olika 

orsakerna samverka med varandra och i sin tur bidra till att elever hamnar i 

matematiksvårigheter.  

  

6.1.3 Sociologiska orsaker som kan förklara elevers matematiksvårigheter   

Elevers socioekonomiska status, deras relation till sin lärare samt vårdnadshavares 

engagemang är sociologiska orsaker som kan förklara elevers matematiksvårigheter enligt 

studierna. Huang och Olsen (2021) fick resultatet att elever med låg socioekonomisk status 

presterade lägre i matematik än de elever med hög socioekonomisk status. Vidare framhåller 

de att detta kan motverkas om elever har en nära relation till sin lärare. En nära relation till sin 

lärare innebär att eleverna får en förebild inom ämnet vilket kan leda till att riskerna för att 

hamna i matematiksvårigheter minimeras. Även Sjöbergs (2006) resultat visar på att en elev-

lärare relation kan vara avgörande för elevers matematikutveckling. Ytterligare en sociologisk 

orsak som påverkar elevers matematikprestationer är i vilken omfattning elevernas 

vårdnadshavare engagerar sig. Sjöbergs (2006) resultat visar på att de elever som har mindre 

engagerade vårdnadshavare riskerar att hamna i matematiksvårigheter. På liknande sätt 

beskriver Jess m.fl. (2011) vårdnadshavare och lärares påverkan på elevernas uppfattning och 

prestationer i ämnet. De nämner även att det är viktigt att lärare anpassar sig efter de olika 

erfarenheter elever kommer med. Huang och Olsen (2021) menar på att de elever med låg 

socioekonomisk status oftast inte har en förebild med lika höga förväntningar på sig som de 

med en hög socioekonomisk status har. De anser att höga förväntningar är avgörande för 

elevers framgångar i ämnet. Boo m.fl. (2017) lyfter att elever motiveras av höga men 

realistiska mål och förväntningar. Resultaten överensstämmer även med den socialkognitiva 

teorin som säger att lärare fungerar som en förebild för lärande (Woolfolk & Karlberg, 2015).  
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Sammanfattningsvis visar resultaten på att de sociologiska orsakerna till matematiksvårigheter 

kan grunda sig i låg socioekonomisk status, en dålig relation till sin lärare samt elever med 

oengagerade vårdnadshavare.   

 

6.2 Hur lärare kan stödja elever i matematiksvårigheter  
Studiernas resultat indikerar på att det finns flera olika tillvägagångssätt för att stödja elever i 

matematiksvårigheter. En god kommunikation, sociala interaktioner, stödjande miljöer, 

strukturerad och välplanerad undervisning med nåbara mål är exempel på detta.   

  

Sjöberg (2006), Bishara (2018) och Kikas m.fl. (2009) får utifrån sina studier resultatet att det 

är viktigt att ha bra kommunikation för att stötta elever i matematiksvårigheter. Enligt Sjöberg 

(2006) är en god kommunikation mellan lärare och elev en bidragande faktor till att öka 

elevers motivation. Detta i sin tur leder till en ökad prestation i ämnet som bidrar till en 

förbättrad självbild. Både Bishara (2018) och Kikas m.fl. (2009) betonar att de sociala 

interaktionerna är viktiga på så sätt att elever får chans att lära av varandra. Även Yardens 

m.fl. (2019) resultat visar på att sociala interaktioner är viktigt, då elever i 

matematiksvårigheter gynnas av den sociala interaktionen genom grupparbete. Eleverna ökar 

även deras matematiska förmågor, initiativtagande, självbild och attityd genom denna 

arbetsform. Den socialkognitiva teorin stärker detta genom att belysa vikten av att elever ska 

vara socialt delaktiga i sitt lärande. I teorin ses klasskamrater som modeller för lärande, vilket 

innebär att elever lär av varandra (Woolfolk & Karlberg, 2015). Även Lindström och Pennlert 

(2016) menar på att lärandet sker socialt och det är då ytterst viktigt att läraren har goda 

relationer och bra kommunikation med sina elever. Detta stärker Wedin (2007) som nämner 

att det ingår i lärarens uppdrag att skapa goda relationer till sina elever samt hjälpa elever att 

skapa goda relationer till varandra. Genom goda relationer skapas stödjande miljöer.   

  

Stödjande miljöer gynnar elever i matematiksvårigheter. Detta enligt Bishara (2018) och 

Sjöbergs (2006) resultat som tyder på att lärare måste skapa stödjande miljöer för elever i 

matematiksvårigheter. Detta kan möjliggöras genom att skapa ett tillåtande klassrumsklimat 

och en god arbetsro, vilket även minskar riskerna för att eleverna ska känna rädsla och 

frustration i ämnet. Detta leder i sin tur till att elever förbättrar sina prestationer och på så vis 

utvecklar även eleverna en ökad motivation och självbild. Enligt den socialkognitiva lärteorin 

ska lärare stärka elevers självbild och motivation för att skapa optimala inlärningsmöjligheter 

(Woolfolk & Karlberg, 2015). Bishara (2018) menar även att feedback är kopplat till ökade 
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prestationer i matematik. Genom att samtala med elever om de framsteg de gör i ämnet kan 

elever komma att prestera bättre. Även Sjöberg (2006) anser att läraren ska stödja och 

uppmuntra elever genom att få dem att tro på sina egna förmågor. Undervisningen i 

matematik ska bidra till att elever utvecklar en tilltro till sina egna förmågor att använda 

matematik (Skolverket, 2022). Kikas m.fl. (2009) resultat tyder även på att lärare kan stödja 

lågpresterande elever genom att ge dem mer uppmärksamhet. Detta för att lågpresterande 

elever tenderar till att känna oro för negativ feedback och utmaningar i ämnet och behöver 

därav mer stöd från lärare. Den triarkiska ömsesidiga kausaliteten beskriver den påverkan 

återkoppling kan ha på elevers självtillit och på så vis även på elevers lärande (Woolfolk & 

Karlberg, 2015). Jess m.fl. (2011) menar att om lärare inte ger tillräckligt med 

uppmärksamhet och stöd finns det en risk att elever utvecklar matematiksvårigheter. Ett sätt 

att stödja elever i matematiksvårigheter är att skapa en gynnsam undervisning.   

  

Bryant m.fl. (2016) får utifrån resultatet fram flera konkreta undervisningsexempel som kan 

gynna elever i matematiksvårigheter. Exempel på dessa är att undervisningen bör vara 

organiserad, strategisk och tydlig. De framhåller även att det är viktigt att ha välplanerade 

instruktioner som är konkreta och visuella. Enligt Lindström och Pennlert (2016) måste lärare 

ge instruktioner så att elever förstår för att undvika att elever känner osäkerhet och 

avståndstagande i deras lärande. Både Bryant m.fl (2016) och Sjöberg (2006) menar att lärare 

ska undervisa olika strategier för lärande som elever ska få övas på att tillämpa. Detta för att 

elever ska få nya infallsvinklar för att förstå att det finns olika sätt att lösa matematiska 

problem, som även Yarden m.fl. (2019) och Zhang och Zhou (2016) lyfter i sin studie. Bryant 

m.fl. (2016), Kikas m.fl. (2009) och Chamandar m.fl. (2019) har i sina studier även fått 

resultatet att elever i matematiksvårigheter gynnas av att bryta ner lärandemålen i mindre 

delar. Enligt Kikas m.fl. (2009) är mindre delmål gynnsamt på så sätt att elever får 

utmaningar de behärskar. Vidare menar Chamandar m.fl. (2019) att det är lika viktigt att lägga 

tillräckligt med tid vid varje delmål för att gynna elever i sitt lärande. Enligt den 

socialkognitiva lärteorin bör lärare sätta nåbara mål för att på så sätt stärka elevers självbild 

och ge optimala inlärningsmöjligheter (Woolfolk & Karlberg, 2015). 

  

Sammanfattningsvis är goda relationer och anpassningar utefter elevers olika behov viktigast 

för att stödja elever i matematiksvårigheter. Enligt läroplanen är ett av skolans uppdrag att 

anpassa och utforma undervisningen efter alla elevers olika behov (Skolverket, 

2022).   Samtliga ovannämnda studier visar på olika sätt att anpassa undervisningen. Detta 
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tyder på att läraren måste anpassa sin undervisning för att elever i matematiksvårigheter ska få 

förutsättningar för att nå målen i ämnet. 

  

6.3 Avslutning  
Syftet med denna systematiska litteraturstudie var att undersöka vad som kan orsaka att elever 

hamnar i matematiksvårigheter. Den syftade även till att undersöka hur lärare kan stödja dessa 

elever.   

 

Utifrån den valda forskningen i detta arbete framgår det att kognitiva, psykologiska och 

sociologiska orsaker kan förklara matematiksvårigheter, vilket besvarar vår första 

frågeställning. Den socialkognitiva lärteorin förklarar hur elever utvecklar sina sociala, 

emotionella, kognitiva och beteenderelaterade förmågor. Förklaringen utgår från den 

triarkiska ömsesidiga kausaliteten vilket syftar till att förstå de ömsesidiga effekterna de 

personliga-, miljö- och beteendefaktorerna har på elevers utveckling (Woolfolk & Karlberg, 

2015). Det är därmed viktigt att vi i vår framtida profession inte bara är medvetna om 

orsakerna till matematiksvårigheter utan även hur dessa påverkar varandra. Detta kan vara en 

svårighet då det kan vara svårt att avgöra vad som är orsak och verkan. Exempelvis visade 

resultatet i Ardis m.fl. (2019) studie att ångest har en påverkan på elevers 

matematiksvårigheter. Detta motsägs dock av Sherman och Wither (2003) som menar att det 

är svaga prestationer som bidrar till att elever känner ångest i ämnet. Därav är det viktigt att vi 

som lärare undersöker vad svårigheterna grundar sig i för att på bästa möjliga sätt kunna 

stödja dessa elever.   

  

I resultatet besvaras även vår andra frågeställning. Forskningen visar på att det finns många 

olika tillvägagångssätt för att stödja elever i matematiksvårigheter. Det är viktigt med både en 

anpassad undervisning och goda relationer mellan lärare och elever. Det finns mycket vi som 

lärare kan göra i klassrummet för att stödja dessa elever, men det finns även vissa 

bakomliggande orsaker som vi inte kan påverka. Exempelvis framgår det i ett av resultaten att 

elevers socioekonomiska status påverkar deras utveckling i ämnet. Detta kan inte vi som 

lärare påverka, men det är fortfarande viktigt att vara medveten om att vi kan stödja dessa 

elever genom att vara en förebild för lärande. Huang och Olsen (2021) menar att elever som 

inte har någon förebild riskerar att hamna i matematiksvårigheter. I den triarkiska ömsesidiga 

kausaliteten beskrivs miljöfaktorers påverkan på elevers självtillit och motivation. I 

miljöfaktorerna ingår bland annat elevers förebilder (Woolfolk & Karlberg, 2015). Genom att 
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vi som lärare agerar som förebilder minskar riskerna för att de olika faktorerna i kausaliteten 

påverkar varandra negativt.  

 

Utifrån resultaten drar vi slutsatsen att vi som lärare har en stor inverkan på elevers utveckling 

i ämnet. Det är vi som lärare som måste upptäcka och stödja elever i matematiksvårigheter. 

Med tanke på att det finns så många olika orsaker till matematiksvårigheter finns det inte bara 

ett tillvägagångssätt för att stödja dessa elever. Men oavsett vilken bakomliggande orsak som 

förklarar svårigheterna, visar resultaten på att läraren ska få eleverna att lita på sina egna 

förmågor. Genom att elever för en ökad tilltro till sina förmågor ökar även självbilden och 

motivationen.  

 

Vidare forskning inom ämnet borde undersöka hur lärare arbetar med anpassningarna i 

klassrummet. Hur anpassar läraren undervisning i helklass, där både elever med och utan 

matematiksvårigheter undervisas? Det hade även varit intressant att undersöka hur elever 

uppfattar sina svårigheter. Kan de själva uttrycka vilken typ av stöttning och anpassning de 

behöver?   
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